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チャレンジ・プロジェクト 
 ７月 30日(火)～８月２日(木)の３日間、３年生 20 人が 

東京都内で研修を行いました。 

この研修は、茨城県が行っている「県立高校等チャレン 

ジ・プロジェクト」の取り組みの一つとして実施している 

ものです。東京グローバルゲートウェイやお台場において、 

英語でのコミュニケーション力を高めたり、国や言語・文 

化の違う人たちとの出会いを楽しんだりしました。 

 

 

教育理念 「髙い志 科学する心 未来を拓く力」 

    

 

  

教育目標：高い志を持ち、優れた資質と豊かな人間性を備え、社会の発展に貢献する人材を育成する。 

       

「模擬原爆」に思うこと     校長 細貝 雅之 

 今年は戦後 80 年の節目の年です。日立市も、艦砲射撃や２度の空襲によって大きな被害

を受けましたが、1945 年 7 月 26 日に、ここからわずか１キロほどの場所に投下された一発

の爆弾のことを、皆さんは知っているでしょうか。それは、のちに広島と長崎に投下される

原子爆弾の投下のための「模擬原爆」でした。模擬原爆は、B29 により上空から目視で、全

国 49 カ所、県内では日立市と北茨城市に投下されました。長崎に使われたものとほぼ同型

の、オレンジ色の丸い形から「パンプキン」と呼ばれる爆弾が、日立市白銀町の日立製作所

山手工場脇に投下され、工場の建物が破砕するなどの被害があり、死傷者数は 10 人前後と

言われていますが、正確にはわかっていません。 

日立に落とされた一発の爆弾が、およそ 10 日後、人類史上未曾有の被害をもたらした原

爆投下につながったことを思うと、戦争、というものを身近に感じないわけにはいきません。

80 年前の戦争も、今、日本から遠く離れた場所で起きている戦争も、私たちと決して無関係

ではないのだと思います。 

もう一つ思うことは、科学技術は人間を幸せにするものでなくてはならない、ということ

です。原子爆弾は、当時の最先端の科学技術の結集ですが、残念ながら大量殺戮兵器として

多くの人を不幸のどん底に陥れました。現在、当時よりさらに進んだ科学技術が兵器に転用

されればどんな悲劇をもたらすかは、想像に難くありませんし、それはすでに現実になりつ

つあります。科学技術が進歩するほど、その力や影響が大きくなる以上、私たちは、科学技

術とのつきあい方や使い方を、よくよく考えなければなりません。例えば、スマートフォン。

スマホは便利ですが、勉強の時間を奪ったり、SNS でトラブルになったり、節度を持って正

しく使わないと私たちに不幸をもたらします。日進月歩の科学技術とどう向き合うかを考え

ることは、「科学する心」の大事な要素です。まずは、身近にあるテクノロジーとの関係か

ら、科学技術と人間について、考えていきましょう。 

 

 

 

 
 

９月の主な予定              10 月の主な予定 

１日(月) 

２日(火) 

４日(木) 

７日(日) 

10 日(水) 

11 日(木) 

 

 

12 日(金) 

15 日(月) 

20 日(土) 

 

22 日(月) 

23 日(火) 

24 日(水) 

29 日(月) 

30 日(火) 

給食再開 

職員研修（部活なし） 

県教育委員訪問、部活あり 

個別相談会（大島コミセン） 

３年 いのちの教育 

１年 歯と口の健康教室 

２年 食に関する講演会 

委員会活動 

第２回学力推移調査（国数英） 

敬老の日  

ホームルームセミナー 

（登校日・弁当持参） 

振替休業日（９/20 分） 

秋分の日 

～26日(金) 県北新人体育大会 

前期終了、成績通知表配付 

学期末休業日 

 １日(水) 

２日(木) 

  

 ６日(月) 

 ７日(火) 

８日(水) 

 ９日(木) 

 10 日(金) 

 

 13 日(月) 

 14 日(火) 

 16 日(木) 

 18 日(土) 

 20 日(月) 

 23 日(木) 

 24 日(金) 

 28 日(火) 

 31 日(木) 

後期開始、生徒集会、体位測定 

県新人陸上（～３日） 

委員会活動 

２年 振替休業日（10/11 分） 

２年 食に関する講演会 

ＰＴＡ総務委員会 

１年 ＪＸ金属出前授業 

２年 ブリティッシュヒルズ語学研修 

（12日まで） 

スポーツの日 

２年 振替休業日（10/12 分） 

県北駅伝 

公開授業（登校日） 

振替休業日 

体育祭（給食ありの予定） 

体育祭予備日（給食ありの予定） 

創立記念日 

マラソン大会 

〇県北新人体育大会期間について ９月 24日(水)～９月 26日(金) 

 【１、２年】午前中３時間授業 24 日と 25 日：給食・弁当なし 26 日：給食あり 

 【 ３  年 】午前中３時間授業 24 日～26 日：給食あり 

〇９月 30日(火)は、学期末休業日となり授業はありません（登校しません）。 

 《部活動等の記録》 

◆ 中学校総合体育大会 ◆ 

県 大 会 野 球 部 出場    ソフトテニス部 《女子個人》２ペア出場 

卓 球 部 《男子団体》出場 《女子団体》出場 

           《男子個人》出場 《女子個人》出場、ベスト 16 

     剣 道 部 《女子個人》出場 《女子団体》ベスト８ 

     陸上競技 ２年男子 100m 出場   共通男子 800m 出場 

          共通男子 1500m 出場   共通男子 3000m ６位入賞 
 
◆ 茨城県吹奏楽コンクール ◆ 

   Ｃ部門 県北地区大会：優秀賞 

  Ｂ部門 県北地区大会：優秀賞 県大会：金賞 
 
◆ 英語プレゼンテーションフォーラム ◆    

   県北地区大会：地区代表 県大会：出場             
 
◆ 科学の甲子園ジュニア茨城県大会 ◆  

附属中学校Ａチーム「白堊」 県教育長賞 

附属中学校Ｂチーム「若葉」 県教育長賞 

附属中学校Ｃチーム「ローレル」第３位 県教育長賞 

 


